EMENDA Nº  11, AO PROJETO DE LEI Nº 579, DE 2008

SL  Nº  418,  DE  2008

Inclui o § 4° ao Artigo 4°:

Artigo 4º -.

§ 1° -.

§ 2° -.

§ 3°- .

§ 4° - Fica vedada a participação na composição acionária da CPETUR de sociedade da qual tenha participação acionária ou quota, ressalvada a participação recíproca de outra empresa pública ou sociedade de economia mista, respeitadas as disposições da Lei Federal n° 6.404, de 15 de novembro de 1976 e da Comissão de Valores Mobiliários - CVM.
JUSTIFICATIVA

A presente Emenda tem como objetivo preservar o interesse público impedindo que a CPETUR tenha em seu capital social a participação de outra empresa coligada na forma estabelecida pela Lei Federal n° 6.404, de 15 de novembro de 1976, impedindo assim, que haja a destinação de recursos públicos para projetos de exclusivo interesse privado.

Sala das Sessões, em 9/9/2008

a) Roberto Felício
SPL - Código de Originalidade: 818129 090908 1732